MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

INSTITUTO LATINO-AMERICANO DE CIÊNCIAS DA VIDA E DA NATUREZA
CENTRO INTERDISCIPLINAR DE CIÊNCIAS DA VIDA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM BIOCIÊNCIAS

EDITAL PPG-BC Nº. 2021/024
RESULTADO PRELIMINAR DAS CANDIDATURAS DEFERIDAS E INDEFERIDAS, À ELEIÇÃO DOS

REPRESENTANTES DOCENTES NO COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM
BIOCIÊNCIAS, PARA O PERÍODO 2021 A 2023

O Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Biociências (PPG-BC), vinculado ao Instituto Latino-
Americano de Ciências da Vida e da Natureza (ILACVN), da Universidade Federal da Integração Latino-
Americana (UNILA), nomeado pela Portaria UNILA nº. 2019/0415; conforme competências regulamentadas
e  retificadas pela  Resolução  CONSUN nº.  2021/015;  Portaria  UNILA nº.  2018/823;  Portaria  UNILA nº.
2019/170; Portaria UNILA nº. 2019/388; Portaria ILACVN nº. 2021/07; Portaria PRPPG nº. 2021/018; Arts.
18 e 19 da Instrução Normativa PRPPG nº. 2021/01; no uso de suas atribuições, previstas no Art. 15 do
Regimento Interno do PPG-BC, aprovado pela Resolução CONSUN nº. 2018/012, publicadas nos Boletins
de Serviço UNILA nº. 2018/352, nº. 2018/406, nº. 2019/437, nº. 2019/460, nº. 2019/467, nº. 2021/005, nº.
2021/032, nº. 2021/035, nº. 2021/040, nº. 2021/045, nº. 2021/048; e no Diário Oficial da União (DOU) nº.
148, seção 2, de 02 de agosto de 2019, no uso de suas atribuições, de acordo com as deliberações de seu
Colegiado, torna público o presente edital, que divulga o resultado preliminar das candidaturas deferidas e
indeferidas,  à  eleição  da  representação  docente  no  Colegiado  do  Programa  de  Pós-Graduação  em
Biociências (PPG-BC), para o período 2021 a 2023.

 1. Do resultado preliminar das inscrições de candidaturas
 1.1. Não houve indeferimento de candidaturas inscritas.
 1.2. Ficam deferidas as candidaturas às representações docentes do Colegiado do PPG-BC a seguir:

Candidaturas inscritas Situação

Dr. Carlos Henrique Schneider Permanente Deferida

Dr. Cristian Antonio Rojas Permanente Deferida

Dra. María Elisa Peichoto Permanente Deferida

Dr. Seidel Guerra López Colaborador Deferida

Dr. Thiago Luis De Andrade Barbosa Colaborador Deferida

 2. Dos recursos administrativos
 2.1. As condições e prazos para submissão de recurso administrativo ao deferimento das candidaturas
inscritas são aqueles dispostos no Edital PPG-BC nº. 2021/019.

 3. Da campanha eleitoral
 3.1. A campanha eleitoral inicia às 00h00 de 22/07/2021 e encerra às 23h59 de 22/07/2021, véspera do
dia da votação.

Foz do Iguaçu, Estado do Paraná, 21 de julho de 2021.

_____________________________________
Dr. JORGE LUIS MARIA RUIZ

Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Biociências

Página 1 de 1
campus Jardim Universitário, Av. Tarquínio Joslin dos Santos, nº. 1.000, Edifício Ginásio, Sala nº. G-103-1

bairro Polo Universitário, Foz do Iguaçu, Estado do Paraná, Brasil, CEP nº. 85.870-901
Correio eletrônico <secretaria.ppgbc@unila.edu.br> - Telefone: +55 (45) 3522-9935 - <https://portal.unila.edu.br/mestrado/biociencias/>

https://portal.unila.edu.br/mestrado/biociencias/

	Foz do Iguaçu, Estado do Paraná, 21 de julho de 2021.